

Der persönliche Gewinn aus dem Dienst am Nächsten

Die Auszeichnung Stuttgarter/-in des Jahres wird zum zehnten Mal vergeben. Die Jury wählte neben dem Sonderpreis neun Kandidaten und Kandidatinnen aus der Fülle der Einsendungen aus. Die Leser und Leserinnen bestimmen online zum Jahresbeginn 2024 die Sieger.

Von Sybille Neth

Wer wird Stuttgarter/-in des Jahres 2023? Die Juroren Joachim Dorfs (Chefredakteur der Stuttgarter Zeitung), Christoph Reisinger (Chefredakteur Stuttgarter Nachrichten), Andreas Haas (Vorstand Volksbank Stuttgart), Petra Xaya-phoum (Stadtkind Stuttgart), Kim Bui (ehemalige Olympiaturnerin, Autorin und Coach) und Nils Runge (Stuttgarter Nachtmanager) haben es sich nicht leicht gemacht. Aus 44 Einsendungen wählten sie neun Kandidaten und Kandidatinnen aus, außerdem wurde der Sonderpreis der Jury bestimmt. Dieser wird bei der Preisverleihung am 29. Februar 2024 bekannt gegeben.

Die Auszeichnung „Stuttgarter/-in des Jahres“ wird zum zehnten Mal vergeben. So feiert der Ehrenamtspreis, der von der Stuttgarter Zeitung ins Leben gerufen wurde, ein kleines Jubiläum. Joachim Dorfs lobte ausdrücklich die sehr gute Zusammenarbeit mit der Volksbank Stuttgart, die das Preisgeld in Höhe von 12 000 Euro stiftet und wie

in den Vorjahren Gastgeberin für die festliche Preisverleihung am 29. Februar 2024 ist. Christoph Reisinger betonte, dass der Preis „ein Leuchtturm in der Stadt“ sei und ihm in diesen Zeiten eine ganz besonders große Bedeutung zukomme.



Mehrere Nominierungen gehen an Menschen, die sich für das Wohl von Kindern und Jugendlichen engagieren. Um die Aller kleinsten kümmert sich seit 15 Jahren Angelika Secker im Rahmen des Familienhilfeprojekts „Wellcome“. Sie unterstützt Familien und Alleinerziehende, die nach der Geburt eines Kindes oder von Zwillingen dringend helfende Hände benötigen, weil die Familie in prekären Verhältnissen lebt oder es gesundheitliche Probleme gibt. So wird Stress und Kurzschlussreaktionen vorgebeugt.

Heidemarie Bohn ist Leihoma. Sie engagiert sich im Verein „Leihgroßeltern Stuttgart“. Außerdem koordiniert sie alle Tätigkeiten und Einsätze der Leihomas und -opas. Die sind immer dann zur Stelle, wenn allein-erziehende Mütter oder Väter sowie Familien mit besonderen Belastungen einmal eine Verschnaufpause benötigen.

In der Schule klappt es nicht so richtig, und die Erwachsenen haben kaum Zeit für den Nachwuchs. Beim Verein Props können Kinder und Jugendliche über ihre Möglichkeiten hinauswachsen. Tanja Prause bietet Kunst- und Kulturprojekte an, die Kinder und Familien aus unterschiedlichen Lebensverhältnissen zusammenbringen. 1500 Kinder, Jugendliche und Familien haben bis heute an den Angeboten teilgenommen.

Feiern und Party machen hat manchmal auch un schöne Nebenwirkungen: sexuelle Annäherung, Mobbing, Streit. Der Kleinbus und das Open-Air-Wohnzimmer der mobilen Jugendhilfe auf dem Schlossplatz bietet einen Rückzugsort in dieser Situation. Mohammad Reza Kharazmi verbringt regelmäßig die

Samstagnacht als ehrenamtlicher Helfer an der Haltestelle und hilft in Notlagen.

Birgit Dirksmüller ist stellvertretende Abteilungsleiterin der Bogensportabteilung des SV Fasanenhof. Sie ist zuständig für die Jugendarbeit. Während der Waldheimsaison ist sie mit einer Bogensportwoche präsent und wirbt in den Schulen für diesen Sport. In der Adventszeit organisiert sie täglich an einer anderen Stelle im Stadtteil eine kleine besinnliche Feier. Alexander Knecht ist hat sich als Trainer und Schiedsrichter ganz dem Torball und dem Goalball – zwei Ballsportarten für blinde Menschen – verschrieben. Neben den sportlichen Tätigkeiten organisiert er Turniere sowie die Fortbildung von Schiedsrichterkollegen. Er hat sich zur Aufgabe gemacht hat, diese Sportarten für blinde Menschen populär zu machen.

Doris Bregenzner-Hellmann war schon für viele Patienten im Robert-Bosch-Krankenhaus eine Hilfe in ganz praktischen Dingen und eine moralische Stütze bei Sorgen und Ängsten. Grüne Damen und Herren arbeiten ehrenamtlich in Krankenhäusern und Altenheimen. Sie schenken den Patienten vor allem Zeit zum Zuhören. Der Architekt Hasan Atamish engagiert beim Deutschen Roten Kreuz in der Wohnberatungsstelle. Er nimmt die Wohnung von Menschen mit einer Behinderung in Augenschein und macht konkrete Verbesserungsvorschläge. Als Architekt kennt er die Möglichkeiten für Übergangslösungen, bis die notwendigen baulichen Veränderungen genehmigt und umgesetzt werden können. Darüber hinaus hilft er den Menschen, eine finanzielle Unterstützung zu beantragen.

Es klingt wie finsterstes Mittelalter: In Nigeria werden Kinder als Hexen verfolgt und gefoltert – viele getötet. Maimouna Jessica Obot kämpft gegen diese Barbarei. 2017 gründete sie den Stuttgarter Verein Story-changers e.V., der den verfolgten Kindern eine Stimme verleiht. Vor Ort organisiert sie Aufklärungskampagnen. Dadurch wurde die Verfolgung von Kindern in Südnigeria deutlich reduziert. Der Verein unterstützt drei Kinderheime in der Region, die sogenannte Hexenkinder aufnehmen. In ihrem Buch „Mein Leben für die Hexenkinder“ erzählt sie deren Geschichten.

Für das Onlinevoting vom 27. Januar bis zum 5. Februar 2024, zu dem wir Sie, liebe Leser und Leserinnen einladen, werden alle Kandidaten und Kandidatinnen zusammen mit ihren Paten für den Ehrenamtspreis „Stuttgarter/-in des Jahres“ jeweils in einem Videoporträt vorgestellt. Alle Informationen zum Ehrenamtspreis Stuttgarter/-in des Jahres finden Sie unter: <https://www.stuttgarter-des-jahres.de/>

Für den perfekten Genussmoment.

EDEKA
GENUSSMOMENTE

-15% NUR DIESE WOCHE AUF ÜBER 80 GENUSSMOMENTE-ARTIKEL

Nicht mit anderen Aktionen oder Bar-Rabatt-Coupons kombinierbar.

Prosciutto Cotto mit Parmigiano Reggiano
100g Packung
1kg = € 27,90

-15%
27.9

Kakis „Rojo Brillante“
aus Spanien, Klasse I
Stück

-50%
0.49

Orangen
aus Südafrika
Klasse I
1,5kg Packung
1kg = € 1,99

-40%
2.99

Rama Original
60% Fett
400g Becher
1kg = € 2,78

-44%
1.11

Unsere Heimat – echt & gut Äpfel
MagicStar aus Süddeutschland
Klasse I, 1kg Schale

Saisonstart!

AKTION
1.99

Eisbergsalat
aus Spanien
Klasse I
Stück

AKTION
0.88

Kerrygold Original Irische Butter
auch extra gesalzen
oder ungesalzen
250g, 1kg = € 6,36
Packung/Becher

-46%
1.59

Müller Joghurt mit der Ecke
versch. Sorten
150g Becher
1kg = € 2,20

-58%
0.33

Arla Buko Brotaufstrich versch. Sorten
200g, 1kg = € 4,40 oder
Bio Arla Buko Der Cremige
160g, 1kg = € 5,50
Becher

-55%
0.88

Unsere Heimat – echt & gut Kartoffeln
vorwiegend festkochend,
festkochend oder mehligkochend
Sorte siehe Etikett
aus Süddeutschland
2,5kg Netz, 1kg = € 1,20

-25%
2.99

Bei App-Nutzung**
2.49
1kg = € 0,97

Cherry-Rispen Tomaten aus Italien
Klasse I, 500g Schale, 1kg = € 3,98

AKTION
1.99

Himbeeren
aus Portugal
oder Marokko
Klasse I
125g Schale
1kg = € 14,32

-40%
1.79

Berchtesgadener Land Frische Bergbauern Milch
fettarm, länger haltbar
1,5% Fett, 1l Packung

-28%
0.99

Mövenpick Kaffee Der Himmlische gemahlen
oder ganze Bohnen
auch El Autentico oder
Der Milde 500g Packung
1kg = € 9,54

-36%
4.77

Iglo Fischstäbchen versch. Sorten
z. B. 15 Fischstäbchen 450g, 1kg = € 6,16
tiefgefroren
Packung

-38%
2.77

Delikatess-Leberwurst mit Kalbfleisch*
verfeinert mit laktosefreier Sahne
im Golddarm
DLG-prämiert
100g

-40%
0.89

LAKTOSEFREI
GLUTENFREI

Delikatess Farmerschinken*
sorgfältig von Hand gelegt
mit Buchenholz geräuchert
und anschließend schonend
gegart, DLG-prämiert
100g

-28%
1.79

Schinkenkrustenbraten Schweine-Keulenbraten*
aus Unterschale, Nuss und Hüfte
mit Speck und Schwarte
1kg

-30%
6.99

Rumpsteaks* zart gereiftes
Rindfleisch aus Deutschland
vollfleischig, in Ihrer Filiale
von Hand geschnitten
ein köstlicher Genuss
100g

-39%
1.99

Albi Saft aus Konzentrat
oder Nektar
versch. Sorten
1l Packung

-35%
1.29

Funnyfrisch Chipsfrisch
oder Ofenchips
versch. Sorten
z. B. ungarisch
150g, 1kg = € 7,93
Packung

-42%
1.19

*Nur in Märkten mit Bedienung, Serviervorschläge.

Angebote gültig bis 04.11.2023, KW 44. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE Stiftung & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Firma und Anschriften der teilnehmenden Märkte unter www.edeka.de/marktsuche oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).

Niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage: Delikatess Farmerschinken: € 1,99, Prosciutto Cotto: € 3,29, Kakis: € 0,59, EDEKA Orangen: € 2,49, Funnyfrisch: € 1,99, Arla Buko: € 1,99, Müller Joghurt: € 0,39, Mövenpick Kaffee: € 7,49, Iglo Fischstäbchen: € 2,99, Rama Original: € 1,99, Berchtesgadener Land: € 1,39, Schinkenkrustenbraten: € 7,99, Himbeeren: € 1,49, Zart gereiftes Rindfleisch: € 2,22.

**Angebot nur gültig bei Vorlage der EDEKA App an der Kasse, vorheriger erfolgreicher Registrierung und Auswahl des Lieblingsmarktes. Teilnehmende Märkte in der Marktsuche unter www.edeka.de. Nicht mit anderen Aktionen oder Bar-Rabatt-Coupons kombinierbar.

Wir ♥ Lebensmittel.